
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4472 /  2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. LAVORATIVO, 
ACCOGLIENZA 
 

REG. DET. DIR. N. 4472 / 2014 
 
Prot. Corr.  17/14-9/2/2-202(29641) 

OGGETTO: Contributo rette  per portatori di disabilità psico fisica accolti presso soluzioni abitative 
protette. Impegno di spesa per Euro 30.000,00 come previsto dal sub-emendamento n. 41 alla Delibera 
Consigliare n. 55 dd.  27/11/2014.  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Richiamati: 

• l'articolo 6 comma 1 e 2 della Legge Regionale n. 41/96 che attribuisce ai Comuni il compito di 
garantire interventi e servizi a carattere specifico, tra i quali i centri socio - riabilitativi ed 
educativi diurni per persone con disabilità e le soluzioni abitative protette per garantire un 
intervento a tempo pieno che copra la tutela delle persone per tutto l’arco delle 24 ore; 

• l'Accordo di Programma in materia di  Handicap fra Comuni, esteso anche all'Azienda per i servizi 
sanitari n.1 Triestina; 

dato atto che  

il Comune di Trieste garantisce la continuità dei progetti di vita in soluzioni abitative protette delle 
persone con disabilità prive di sostegno famigliare o con famiglie non più in grado di assicurare un 
ambiente di vita adeguato; 

il Comune eroga ai soggetti gestori delle strutture, per l'inserimento dei propri utenti, la differenza tra la 
retta concordata e l'importo di compartecipazione dell'ospite, calcolato in base all'ISEE della persona 
disabile; 

i maggiori costi che, durante l'anno 2014, hanno gravato sulla gestione di alcune strutture anche in 
seguito al peggioramento della situazione socio sanitaria di diversi assistiti, hanno determinato un 
consistente aumento delle rette e, conseguentemente, un aggravio sul bilancio comunale che non ha 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4472 /  2014 
 

permesso di coprire tutte le richieste; 

considerato che, con emendamento e sub-emendamento n. 41 alla proposta di  Delibera di 
Consiglio n. 55 dd. 27/11/2014 avente per oggetto: "Bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016 
– Assestamento"  è stato deciso di stanziare la somma di Euro 30.000,00 a favore del cap. 5621 per 
consentire al Comune di Trieste di dare risposa alle richieste inevase; 

 
preso atto che, per mero errore materiale di imputazione contabile dei fondi di cui 

all'emendamento 41,  la spesa di euro 30,000,00 è stata imputata al cap. 5621 anziché al corretto cap. 
2647; 

 
ritenuto, quindi, di provvedere ad impegnare al cap. 2647 l'importo complessivo di euro 30.000,00 

per interventi a favore di  portatori di disabilità psico fisica accolti presso soluzioni abitative protette; 
 
dato atto che con successivo provvedimento verranno individuati e liquidati gli importi da 

destinare per i maggiori costi alle singole strutture; 
 
dato atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili,  la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2014;  
 
visti: 

• gli artt. 107, 183 e147bis, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  
• l’art. 131 dello Statuto comunale, 

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di approvare la spesa di euro 30.000,00 al bilancio 2014 per  interventi a favore di  portatori di 
disabilità psico fisica accolti presso soluzioni abitative protette; 

 
2. di prendere atto della compensazione, conseguente a mero errore materiale di imputazione 

contabile dei fondi di cui all'emendamento 41, dal cap. 5621 al cap. 2647; 
 

 3.   di impegnare la spesa complessiva di euro 30.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sotto 

conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 000026
47 

TRASFERIMENTI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(205-008) 

G505Y 00005   00205 00008 C 30.000,00 2014:30.000,00 

 
 4.   di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione verrà a scadenza nell'anno 2014; 

 
5.  di dare atto che con successivo provvedimento verranno individuati e liquidati gli importi da 
destinare per i maggiori costi alle singole strutture;  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott. Mauro Silla 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 0406754616  E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della p ratica: Roberta Tuiach Tel: 0406754614 E-mail: TUIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4472 /  2014 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 20/12/2014 12:18:08
IMPRONTA: CBAFD79B52AF2FAF033153A8A9B3257FA05EE1D11A5AD8943CAA185C78ABA04B
          A05EE1D11A5AD8943CAA185C78ABA04B34B85302B09DFF884D99A4B69417D6D2
          34B85302B09DFF884D99A4B69417D6D2EBE497EC97D1FD7D53F51E6286382110
          EBE497EC97D1FD7D53F51E6286382110E479633076F92978DB226BD1B2E2EFAC


